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 Lovecká hudba

Vážení a milí spoluobčané,
při projížďce Trojanovicemi se ze sedla kola 
krásně pozorují louky před senosečí. V 
mírném větru se vlní travní porost v květu  
vedle krásně upravených zahrad, a tak se 
střídá travní koberec v různých podobách. 
A do toho rozjímání mi padne do oka znak 
obce na zahradě mateřské školky. Následně 
jsem se dozvěděla, že znak vytvořily děti z 
oddělení Berušek. Dovolím si zde uvést je-
jich komentáře na otázku Proč se mi líbí v 
Trojanovicích?
Jsou tu barevné a krásné květiny. Je to 
moje zamilovaná obec, lidé se tu milujou.                                                               
/Michaela Moravcová/
Máme blízko hory a nemusíme jít daleko.
 /Matěj Kadúch/
Je tu dobře a je tu školka a je tu krásně.  
/Miroslav Uhlář/
Protože se tu všichni milují, každý 
den vidím, jak se mamka a taťka tulí.                                                                                  
/Matěj Janák/
Protože je blízko školka a je tu úplně príma. 
/Terezka Mikesková/
Protože je tu hrozné teplo. /Veronika Morav-
cová/
Je tu školka, kde se mi moc líbí. /Štěpánka 
Petrová/
Hezky tu svítí sluníčko. /Jan Jakubek/
Je tu hezky. /Adéla Sedláková, Antonín Frn-
ka, Dominika Sivková/
Že můžeme chodit na hřiště a jsou tu růz-
ná hřiště a na trávě si můžeme zahrát fotbal.        
/Dominik Gola/
Tam venku rostou květiny. A baví mě tu 
všechno. /Eliška Janáková/                                           
Protože mám tak hodné rodiče a protože 
jsou Trojanovice hezké. Mám tu hezkou ro-
dinu. A u zmrzky je kolotoč. /Lukáš Genzer/
Dá se tu moc dobře chodit a můžeme si hrát 
s přáteli a svítí sluníčko. Taky je tu Javorník, 
velké stromy a Lysá hora. /Radim Kuběna/
Mám tu hodně kamarádů. A je tu máma a 
táta. /Vít Kahánek/
Můžeme tu stanovat. /Tomáš Jakubek/
Je tu školka, kterou mám rád, a je tu Lysá 
hora. /Martin Sedlák/
Mně se líbí všechno. /Rozárka Petrová/
Protože se tady všichni mají rádi. /Sofie Czef-
ferová/                                        Ivana Vrtalová                          

Slovo místostarostky

Díky filmu Slavnosti sněženek si řada z 
nás umí představit spolkový život my-
slivců, jejich tradice a specifika jejich 
oboru. Odměnou za celoroční péči o 
zvěř je jim nejen radost z nových pří-
růstků,  ale i hon. Tento organizovaný 
lov zvěře bývá doprovázen  zvukovou 
kulisou nejen v podobě štěkotu psů a 
výstřelů, ale i loveckou hudbou. Čím je 
tato hudba specifická, jak vznikla, na 
jaké hudební nástroje se hraje a jak hrá-
či porovnávají své trubačské schopnos-
ti, nám přiblíží mistryně ČR v sólové 
hře na borlici, Petra Chromická.
Pozornému čtenáři neunikne, že jde o 
členku Mysliveckého spolku Horečky, 
protože s jejími články o myslivosti se měl 
již možnost v obecních novinách sezná-
mit. 

 ▶ S loveckou hudbou se běžně nesetká-
váme, a tak bych poprosila vzít to pěkně 
zgruntu. Kde jsou její počátky?
V českých zemích jsou počátky datovány 
do období baroka a jsou spjaty se jménem 
hraběte Sporcka, o němž je známo, že byl 
zakladatelem nejen mnohých loveckých 
tradic, ale také tím, kdo dovezl první lo-
vecký roh do Čech. V českých zemích jde 
tedy o tradici přes 300 let starou. 

 ▶ Jaké hudební nástroje jsou pro hru ty-
pické?
Jde o dechové hudební nástroje - již zmí-
něná lesnice a borlice. 

 ▶ Jak jste se ke hře dostala vy? 
Pocházím z Horní Bečvy a tam tolik lovec-
ké hudby při honech slyšet nebylo. Když 

jsem se seznámila s mým mužem, základy 
myslivosti mi přiblížil pomocí publikace 
Penzum, kde byly popsány i základy teo-
rie hry. Vyučuji na ZUŠ v Rožnově, a tak 
je mi hudba blízká. Sehnala jsem si borlici 
(menší lovecký roh), podívala jsem se na 
stránky Klubu trubačů a  navštívila se-
minář v Opavě. I když se hudbou živím, 
potřebovala jsem poznat specifika, která 
jsou s tímto typem hudby spojena.  Před 
čtyřmi lety jsem jela na svou první soutěž 

do Lipníku nad Bečvou, kde probíhala 
celorepubliková soutěž  (Československá 
soutěž mysliveckých trubačů), a já jsem 
skončila druhá.

 ▶ V jakých kategoriích se soutěží?
Sólová hra na borlici, na lesnici a soubory, 
to vše ještě rozděleno na kategorii českou 
a slovenskou.

  Borlice

  Soubor Trubači z Místku
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Víte, jakou pochutinu mám ze vše-
ho nejvíce rád v tomto ročním 

období? Zmrzlinu.  Neumím si před-
stavit, že bych si v letním  dni nedo-
přál alespoň trochu na osvěžení. A asi 
nebudu žádnou výjimkou, protože, jak 
jsem zjistil na internetu, Češi si v roce 
2018 dopřáli 41 miliónů litrů zmrzliny 
za 4 miliardy korun. Nejvíce na odbyt 
prý šla čokoládová a vanilková.  Je ov-
šem pravda, že velice záleží na příchuti 
i na tom, jak je zmražená. Často se mi 
totiž stává, že její stopy najdu na svém 
oblečení. To si pak opravdu připadám 
hloupě.  Zlobím se na sebe a říkám si, 
že příště už si radši nechám zajít chuť. 
Dlouho mi to však nevydrží a já si po 
chvíli opět dopřávám to sladké potěše-
ní, jako by se vůbec nic nestalo. Prostě 
potřebuji vyhnat to příšerné horko, 
které je všude kolem, a tento způsob je 
zaručeně nejlepší  Když už jsme u těch 
příchutí, vzpomínám, jak jsem si jed-
nou v Itálii koupil citronovo-vanilko-
vou zmrzlinu, která byla celá obalená v 
čokoládě. Musím říci, že tak výbornou 
citronovo-vanilkovou zmrzlinu jsem 
ještě nikdy nejedl. A hořká čokoláda, 
která byla součástí tohoto neuvěřitel-
ného koncertu, tomu dodala tu správ-
nou tečku.  Co se týče příchutí,  lze vy-
kouzlit opravdu cokoli. Třeba i příchuť 
slzného plynu. Ano, skutečně příchuť 
slzného plynu. Tuto zmrzlinu prodá-
vali v Hongkongu a vyráběli z wasabi, 
hořčice a černého pepře. Zpočátku prý 
se po ní nemůžete nadechnout, jak vás 
štípe a dráždí. Měla povzbudit lidi 
k tomu, aby setrvali v protivládních 
hnutích a neustávali ve své odvaze 
protestovat.  No, já tedy nevím, jestli 
bych chtěl ochutnat zrovna tuhle zmr-
zlinu. Asi to nic příjemného nebude.  
Každopádně v samotném Hongkon-
gu je tato zmrzlina velice populární a 
denně se jí prodá několik desítek por-
cí.  Když teď po sobě svůj text pročí-
tám, pomalu jsem dostal velkou chuť 
na pořádnou porci zmrzliny. Ovšem 
bez pepře. Dnes bych to viděl na čoko-
ládovou nebo vanilkovou. Nemohu se 
ale rozhodnout, tak si nakonec vezmu 
asi obě. To je asi to nejlepší řešení. A 
pokud jsem i vás trochu nalákal, přeji 
vám dobrou chuť!                              

                                           Matěj Fucyman

Napsáno na okraji Lovecká hudba - pokračování

 ▶ A jak to bylo dál?
Úspěch mě potěšil a já chtěla více. Začala 
jsem se zúčastňovat honů, abych nasála 
tradici, s kterou je lovecká hudba spojena. 
Pro různé fáze honu (začátek, přestávka, 
konec) je určena jiná skladba. Základem 
je trubačské desatero, které sepsal profesor 
Antonín Dyk. Propagoval také myšlenku, 
že by v každém mysliveckém spolku měl 
být aspoň jeden trubač. Díky ranému roz-
voji této hudby u nás (díky hraběti Sporc-
kovi, který vyslal své dva učedníky, aby 
se ve Francii naučili na parforsní roh) je 
poměrně hodně zakořeněna s tradicí my-
slivosti. Na hony doprovázené nápěvky se 
jezdí dívat např. Němci, protože oni tuto 
tradici neměli a jejich nápěvky např. pro 
kamzíka jsou poměrně novodobé. Pro ka-
ždý druh ulovené zvěře existuje jiný nápě-
vek a vzdáváme tak hold ulovené zvěři. Po 
jednotlivých nápěvcích, které jsou odvislé 
od ulovených druhů, zaznívá halali (pozn. 
v tomto případě nejde o sklenici vařené ze-
leniny, ale o univerzální hlahol na počest 
veškeré ulovené zvěře). Halali má i svůj 
text, ale ne vždy se zpívá.
Tento nápěvek se využívá i při jiných příle-
žitostech, jako je svatba nebo pohřeb.

 ▶ Takže myslivecká hudba není určena 
pouze pro hon?
Ne. Je sepsána řada skladbiček pro různé 
životní události provázející život myslivce. 
K narození dítěte, pasování, výročí...

 ▶ To mě přivádí k myšlence, zda jsou i  
trubači, kteří nejsou myslivci?
Ano, někteří mají blízko k hudbě, ale s my-
slivostí spojeni nejsou. Když jsou k tomuto 
vedeni, pak je propojení příjemnější.

 ▶ A jak je to se zpěvem? Doprovázejí Vás 
kolegové ze spolku? 
Většinou je tato hudba koncipována tak, že 
trubač zahraje nápěvek a poté zazpívá. Ale 
např. Lovu zdar si zazpíváme kolektivně. 
Pak lze využít např. dvojhlas v pěveckém 
souboru. Já jsem členkou souboru Trubači 
z Místku. Naše choreografie kombinující 
hru na lesnice a borlice zaznívá na honech,  
na výstavách trofejí nebo na mysliveckých 
plesech. 

 ▶ Jsou noty jednoduše dostupné?
V dnešní době ano, ale samozřejmě má-
lokdy jsou dostupné zdarma. Lze sehnat i 
zahraniční noty. Dříve, pokud jste si chtěla 
zahrát, musela jste si skladbu naposlou-
chat.

 ▶ Je zde prostor pro vlastní tvorbu?
Ano, ale na těch 7 možných tónech toho 
moc nového nevymyslíte. Jsou ale i soudo-
bí skladatelé. Možnost, že se skladba bude 
již některé podobat, je ale velká.

 ▶ Jak byste borlici popsala čtenářům, kte-
ří se s ní nesetkali?
Borlice patří mezi žesťové dechové nástro-
je. Nemá klapky, je založena maximálně na 
7 tónech. Pro učení je dobrým předstup-
něm hra na trubku nebo na lesní roh. Na 
těchto nástrojích se hráč naučí techniku, 
kterou využije na tomto přirozeném ná-
stroji. Omezený rozsah 7 tónů neumožňuje 
zahrát si běžné písničky.
Borlice, ač je menší než lesnice, hlasitostí 
ji převýší.

 ▶ Jaká je dostupnost těchto hudebních ná-
strojů?
Dobrá, existuje i česká produkce - Josef 
Lídl Brno nebo M.Jiracek & sons ze Šara-
tic. Dalším velkým producentem je Čína.
Cenová relace je od 1500 Kč po 8000Kč.

 ▶ Ohledně samotné soutěže. Jak probíhala 
příprava a poté samotné klání?
Pro šestý ročník této československé sou-
těže byla po úvahách o distanční nebo pre-
zenční formě zvolena osobní účast v Plané 
nad Lužnicí. Soutěž je putovní, střídá se zá-
zemí v Česku a na Slovensku. Pořadatelé si 
předávají tzv. Putovní tesák. V konkurenci 
cca 15 souborů jsme vybojovali 2. místo. 
Náš soubor je šestičlenný, s třemi hráči na 
lesnici a třemi na borlici. Každý nástroj je 
tím pádem zdvojený - co hraje lesnice, hra-
je i borlice. Jedna ze skladeb byla povinná 
a druhá volitelná. Covidová opatření kom-
plikovala sehrání se, ale na druhou stranu 
jsme na tom byli všichni stejně.
V kategorii sólové hry na borlici jsem  před 
odbornou porotou vyhrála. Jedna ze skla-
deb byla volitelná a druhá  povinná- Švý-
carská polka, která byla přímo pro tuto pří-
ležitost napsána.  Autor natočil video pro 
naši lepší představu, jak by skladba měla 
znít, a spolu s notami jsme ho dostali k dis-
pozici cca půl roku před soutěží.

 ▶ Máte před sebou další vytoužený cíl?
Určitě bych ráda prvenství obhájila a také 
se zúčastnila některé z mezinárodních sou-
těží.

 ▶ Děkuji moc za rozhovor. Ráda bych vy-
jádřila obdiv  Vašemu úspěchu 

Ivana Vrtalová
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 Open air Trojanovice 2021 -  malý LETECKÝ DEN

Dne 21.6.2021 se v prostorách centrální hasičské stanice HZS 
Moravskoslezského kraje v Ostravě – Zábřehu uskutečnilo slav-
nostní předání techniky určené pro JSDH.
Předání proběhlo za účasti hejtmana MSK Ivo Vondráka. Techni-
ku pořízenou z rozpočtu Moravskoslezského kraje přebírali velite-
lé JSDH v doprovodu zástupců obce. 
MSK tak zajistil doplnění výbavy výjezdových jednotek (pro 58 
měst a obcí) . Konkrétně  obec Trojanovice získala potřebné 2 sety 
dýchacích přístrojů (nosič+maska+láhev) v hodnotě 72 186,18Kč. 

 Předávání hasičské techniky

Na sobotu 5.6.2021 připravil Pavel Ram-
pír  pro místní i přespolní občany akci 
s vojenskou tématikou se zaměřením na 
letectví. 
Kromě stánku s prodejní obrazovou ga-
lerií zachycující převážně letouny byly  
k vidění nálezy z leteckých havárií, make-
ty letounů, vojenská výstroj a Jeep Willys. 
K tomuto všemu ochotní nadšenci, kteří 
vše trpělivě návštěvníkům  ukazovali a 
zapůjčili k vyzkoušení. Nejen na zemi se 
vše podařilo zorganizovat. Na nebi se se 
vzdušnou akrobacií předvedly dva letou-
ny letící ve formaci. 
Za uspořádání akce, kterou obec podpoři-
la vypůjčením stanu, bych chtěla moc po-
děkovat.  Malý rodinný organizační tým 
udělal velký kus práce. 

Ivana Vrtalová
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a číslo OK-RAJ
pozn.red. vedoucí letadlo je označováno 
jako leader a druhé ledadlo ve formaci 
jako číslo
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 Hasičská soutěž a dětský den

Stejně jako minulé roky i letos proběhla u nás v Trojanovicích 
soutěž mladých hasičů v požárním útoku, která se konala 5. 6. 
2021. Jednalo se o 10. ročník, kterého se zúčastnilo 36 družstev 
z celého širokého okolí. Soutěžilo se v kategoriích mini, mladší 
žáci, starší žáci a dorostenci. Z domácího zastoupení jsme sou-
těžili pouze v kategoriích mladších a starších žáků, kteří za velké 
podpory domácích fanoušků vybojovali krásná umístění. 
Naše družstvo mladších žáků vybojovalo první místo ve své ka-
tegorii s časem 15,736 sekund, stříbrnou příčku obsadily Bruzo-
vice a bronzovou medaili si odvezlo družstvo z Komorní Lhotky. 
Tým starších žáků Trojanovice A také předvedl své zkušenosti, 
když hned od začátku soutěže s časem 12,248 sekund nastavil laťku 
tak vysoko, že ji nikdo už nebyl schopen pokořit. Druhou příčku 
obsadil tým z Nové Vsi a na třetím místě se umístili starší žáci z 
Frenštátu pod Radhoštěm. Tým starších žáků Trojanovice B svůj 
požární útok bohužel nedokončil. Kategorii mini (děti do 6 let) vy-
hrálo družstvo z Malenovic. Nejstarší kategorii dorostenců ovládlo 
družstvo z Nové Vsi.
Po skončení soutěže přišla velká průtrž mračen, která trvala jen 
chvíli a naštěstí neodradila děti v příchodu na náš odpolední pro-
gram dětského dne. Na děti čekaly úkoly s hasičskou tématikou za 
sladkou odměnu, malování na obličej, skákací hrad, nebo prohlíd-
ka cisternové automobilové stříkačky (CAS). 
Celý den byl pak zakončen kácením máje. 
Rádi bychom poděkovali všem rodičům za výpomoc s organizací 
soutěže a za podporu našich mladých hasičů. 

Marek Lanča
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 Pískoles 2021

Na Pustevnách už podruhé vznikají unikátní díla vytvořená z 
písku. Tvorba soch má na Pustevnách již dlouholetou tradici - 
více než 20 let soch z ledu a sněhu v rámci akce „Ledové Pustev-
ny“. Před několika lety se zde zabydlel také festival dřevěných 
soch „Dřevěné Pustevny“. Už v loňském roce jsme se rozhodli 
tradici tvorby soch rozšířit o nový materiál, písek. 

Ačkoliv se může zdát, že vytvořit si sochu 
z písku umí i děti na pískovišti, v případě 
obřích soch to až tak jednoduché není. 
Písek vhodný pro stavbu soch putuje na 
Pustevny až ze 150 km vzdálené Vápenky 
Vitošov. I letos jsme ho na Pustevny na-
vezli 90 tun.
Než se na sochy vrhnou zkušení sochaři, 
kteří tvoří také ledové či dřevěné sochy, je 
třeba, aby jim „bábovičky“ předpřipravili 

pomocníci. Na pomoc k práci jim slouží bagr, dusací žáby a pře-
dem připravené bednění. Díky teplému počasí se musí písek pro-
lévat vodou, spotřebuje se jí více než deset kubíků. Písek se dusá a 
je třeba ho co nejvíce zhutnit. Až po odstranění bednění mohou 
přistoupit k práci sochaři. Na třímetrovou sochu medvěda padne 
okolo 18 tun písku a udusat ji trvá skoro celý den.
Sochy bude tvořit čtveřice umělců po dobu šesti dní. Nářadí so-
chařů se liší od práce do ledu či dřeva. K tvorbě soch používají 
především špachtle a štětce.
Od soboty 19.6.2021 probíhá tvorba soch, na kterou se mohou 
návštěvníci přijít podívat. Sochy by měly být hotové v pátek 25.6. 
2021 a výstava bude přístupná veřejnosti denně mezi 8.00-18.00 
hod. Jak dlouho budou sochy k vidění, bude záležet především na 
počasí. V loňském roce nám však sochy vydržely až do poloviny 
října, kdy musely být odstraněny. Dokonce se ani nevyhnuly první 
sněhové nadílce.
Pískoles loni vznikl jako dobročinný projekt a jeho téma bylo „Boj 
proti kůrovci“. Na místě byla naučně-zábavná stezka „Po stopách 
kůrovce“, výtěžek z dobrovolného vstupného byl využit na obnovu 
lesů postižených kůrovcem. Část výdělku byla věnována také Zá-
chranné stanici v Bartošovicích, kde pečují o zraněnou lesní zvěř a 
ptactvo. V loňském roce se podařilo vybrat za celou dobu výstavy, 
jež nakonec trvala tři a půl měsíce, 115 000 Kč. Na obnově lesů 
spolupracujeme s Lesy ČR či obcí Trojanovice.
V letošním roce jsme se zaměřili na důležitost šelem v přírodě a 
nutnost jejich návratu do beskydských lesů. Ve spolupráci s Hnu-
tím Duha z Olomouce bude letošní výtěžek dedikován na pomoc 
monitoringu šelem, tvorbu přirozených koridorů či aktivní po-
moc proti pytláctví.
Záměrem celého projektu je návštěvníky nejen pobavit, ale také 
vzdělávat. Součástí výstavy bude opět zábavně-naučná stezka, ak-
tivity pro děti, pískoviště a o víkendech budou probíhat nejrůz-
nější workshopy (Lesy ČR, Ostravská univerzita, Hnutí Duha).
Projekt Pískoles vznikl za podpory Moravskoslezského kraje.

čerpáno z TZ z 19.6.2021 - Na Pustevny se vrací PÍSKOLES – dob-
ročinná výstava soch z písku pod širým nebem

 Transformace Frenštátska

Cílem tohoto dokumentu je navázat na předchozí dokument 
“Transformace frenštátského regionu postiženého hornickou čin-
ností” a ukázat možnosti, jak by mohla vypadat budoucnost areálu 
Dolu Frenštát jih a spolupráce na úrovni samospráva - kraj - stát 
- firmy - univerzity.
Cíle dokumentu:
1. Popsat podrobněji areály
2. Popsat možnosti propojení areálů a širší vztahy
3. Popsat možný budoucí urbanismus areálu Dolu Frenštát jih
4. Navržení zajištění provozu a rozvoje budoucího areálu
5. Navržení metodiky majetkového řešení areálu

Výzva pro místní podnikatele a firmy
Dne 28. dubna 2021 jsme byli náměstkem hejtmana MSK Jaku-
bem Unuckou seznámeni s programem „Spravedlivá transfor-
mace“. Jedná se o dotační peníze určené na oblasti po hornické 
činnosti. Peníze musí být využity na vědu, výzkum, inovace. 
Tedy převážně pro firmy, které do této oblasti investují nebo 
chtějí investovat. Byl bych velmi rád, kdyby se pro transforma-
ci využil areál Dolu Frenštát pro místní firmy. Jde o to, aby se 
místo využilo hlavně pro firmy, které mají produkci s vysokou 
přidanou hodnotou, hodlají investovat do inovací a pomohou s 
diverzifikací regionu a snížení tak závislosti Frenštátska na au-
tomobilovém průmyslu. Budu rád za každý podnět od místních 
podnikatelů, kteří mají zájem být součástí projektu Transfor-
mace frenštátského regionu. Jako region postižený hornickou 
činností požadujeme po kraji, aby nám dal zvýhodnění oproti 
jiným oblastem. Proto v případě zájmu o účast na revitalizaci 
areálu Dolu Frenštát kontaktujte přímo mě na e-mail starosta@
trojanovice.cz nebo na telefonu 724189814. V letošním roce 
bych chtěl na základě zpětné vazby uspořádat setkání podnika-
telů z Frenštátska.    
Materiál ke stažení na: https://www.trojanovice.cz/o-obci/doly/                                            

Jiří Novotný

Transformace frenštátského regionu postiženého hornickou čin-
ností
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 POSLEDNÍ ZVONĚNÍ ZA UZAMČENÍ ZEMĚ VALAŠSKÉ
Velká radost i zadostiučinění. 
Takto krátce se dají shrnout 
pocity organizátorů nedělní 
oslavy k rozhodnutí o likvidaci 
Dolu Frenštát, jehož zasypává-
ní začne už na podzim tohoto 
roku. 
Spolek Naše Beskydy se rozhodl 
jmenovitě pozvat více než dvě 
stovky hostů, občany, ochranáře, 
neziskové organizace, zástupce 
krajů, některé současné i býva-
lé senátory i poslance, zkrátka 
všechny, kteří se v uplynulých 
30 letech aktivně stavěli proti zá-
měrům těžby uhlí v Beskydech.
Oslava proběhla v neděli  
20. června 2021 od 10.00 u zvo-
ničky Strážkyně Beskyd na Ho-
rečkách a všichni přítomní si 
mohli odzvonit umíráček Dolu 
Frenštát. Oslavu zahájila salva 
z portášské ručnice Lukáše Ko-
llárika a k poslechu zahrála bes-
kydská muzika RukyNaDudy. 
Poslední z každoročních cen 
Beskydská osobnost udělili orga-
nizátoři předsedovi svého ob-
čanského sdružení (vznik v roce 
2004), a tak se Stanislav Uruba 
po svém úvodním proslovu ob-
jevil za mikrofonem (tentokrát 
překvapeně) ještě jedenkrát.
V podkresu hudby přečetl Ma-
rian Žárský Dekret o uzamčení 
země Valašské a připomněl, že 
tento dokument je uložen v zá-
kladech Kaple sv. Cyrila a Me-
toděje na Radhošti.
Se svými projevy dále vystoupili 
starostové obce Trojanovice Jiří 

Novotný a Drahomír Strnadel, 
starosta města Frenštátu p.R. 
Miroslav Halatin, hejtman Zlín-
ského kraje (a zároveň staros-
ta Rožnova p.R.) Radim Holiš, 
náměstek hejtmana MSK Jakub 
Unucka, poslanci parlamentu 
ČR Jakub Janda a Lukáš Černo-
horský, zástupce CHKO Fran-
tišek Šulgan, současný senátor 
Petr Orel a bývalý senátor Milan 
Bureš, který pomáhal prosadit 
novelu horního zákona z roku 
1988.
Drahomír Strnadel, z pozice 
předsedy Matice Radhošťské, 
ocenil pamětními medailemi 
osobnosti aktivní v boji proti 
těžařským zájmům.
Z úst řečníků zazněly vzpomín-
ky od počátků vzniku  iniciativ 
Naše Beskydy a Sdružení měst 
a obcí na ochranu beskydského 
regionu až po úvahy o budoucím 
využití areálu dolu Frenštát. Na 
novou etapu vývoje, po odstra-
nění pozůstatků socialismu,  by 
měly dohlížet obce a již nyní být 
v jednáních aktivní, aby na po-
zemcích ve vlastnictví Diamo, 
státní podnik nebyly plánovány 
projekty brzdící rozvoj obcí, jako 
tomu bylo doposud.
K nahlédnutí byla i Petice za 
zrušení a zasypání dolu Frenštát 
s více než 26 tis. podpisy.
V upomínku na tuto akci vznikly 
pamětní listy rozdávané účastní-
kům přímo na místě.

                        -red-
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 Odpadové hospodaření

Vážení spoluobčané,
plánování sociálních služeb je kromě jiného 
závislé na Vašich skutečných potřebách. Při-
pravili jsme krátký dotazník (NEZABERE 
VÍCE JAK 5 MIN.) k zjištění potřeb osob se 
zdravotním znevýhodněním (duševní one-
mocnění,mentální postižení, tělesné a smy-
slové postižení)  v oblasti sociálních služeb a 
navazujících aktivit.
Budeme vděčni, pokud najdete čas a dotazník 
vyplníte. Jsme připraveni i ve spolupráci se zá-
stupci služeb s Vámi vaše potřeby také osobně 
probrat, pomoci Vám zorientovat se ve složi-
tém systému možných služeb. Je pro nás zá-
sadní současná potřebnost, ale také výhled do 
budoucna.
Osobně nás můžete kontaktovat na odboru so-
ciálních věcí /3. patro přístavby radnice/ nebo 
telefonicky na čísle 773 047 765.

Děkujeme za Váš čas
odbor sociálních věcí, MěÚ Frenštát p.R

https://frenstat.mobilnirozhlas.cz/app/anketa/
Dotaznik-potreby-obcanu-se-zdravotnim-z-
nevyhodnenim

 Sociálních služby - dotazník

 Novinka ve zpětném odběru žárovek
Doposud končily obyčejné žárovky ve směs-
ném komunálním odpadu. Od 1. ledna 2021 
se i na tento druh výrobku vztahuje zpětný 
odběr.
Klasické žárovky (tj. přímo žhavené) i halo-
genové žárovky, a to včetně autožárovek, tedy 
nevyhazujte do popelnice, ale odevzdejte ve 
sběrném dvoře v rámci zpětného odběru.

Děkujeme, Monika Ondryášová

 Sazka tour
Největší a tradičně nejkvalitněji ob-
sazený cyklistický závod na českých 
silnicích mění svůj název. Třinác-
tý ročník etapového podniku první 
kategorie UCI (Světové cyklistické 
federace) namísto dosud známého 
pojmenování Czech Tour ponese od 
letošního roku název SAZKA Tour. 
Pojede se ve čtyřech krajích v termínu 
5. - 8. srpna 2021.
Letošní trasa SAZKA Tour bude 731 

km dlouhá s převýšením 12600 m a je situována do regionů Olo-
mouckého, Moravskoslezského, Pardubického a Zlínského kraje. 
Trasa je protkaná divácky atraktivními místy, na nichž leží horské 
a sprintérské prémie. Ve světovém pelotonu například již dobře 
známé Dlouhé Stráně, Červenohorské sedlo, Videlský kříž, Ecce 
Homo, Pustevny a Bumbálka.

čerpáno z TZ - Czech Tour se mění na SAZKA Tour
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 Víceúčelové hřiště na Bystrém

 Zpevněné plochy u Beskydu

 Zpevněné plochy na návsi na Lomné

Již od dubna probíhají změny v umístění pracovišť zaměstnanců obce, na které jste 
byli zvyklí. Z budovy obecního úřadu (Trojanovice 210) se úředníci přestěhovali na 
nedalekou hasičskou zbrojnici (Trojanovice 341). Technický úsek obce má zázemí ve 
vypůjčených kancelářských unimobuňkách v prostoru sběrného dvora. 
Pokladna s podatelnou a poštou zůstala v původních prostorech, ale již po uvolnění 
covidových opatření nebyl obnoven  provoz informačního centra. Prostor pro umístě-
ní skladových zásob poskytla základní škola. 
Koloběh pracovníků bude pokračovat i nadále. Předpokládaný rozpis změn je uveden 
v následujícím přehledu.
Budova obecního úřadu (Trojanovice 210)
-uzavření pošty, pokladny a podatelny k 9.7.2021, v budově nebudou dostupné od 
tohoto data žádné služby minimálně do listopadu 2021
-pošta bude dočasně uzavřena 12.7-30.7.2021, v této době budou poštovní služby za-
jištěny poštou Frenštát p.R

Budova hasičské zbrojnice (Trojanovice 341)
- minimálně do listopadu 2021 zde přemístěno pracoviště obecního úřadu
- nově zde bude od 12.7. přemístěna i pokladna a podatelna 

Po a St 8:00 - 11:30 12:30 - 17:00 hod.
Stále platí upřednostnění platby poplatků na účet obce 285074707/0300. Pro zjištění 
bonusu volejte 556 835 022 nebo 556 808 565.

Knihovna v prostorech přístavby tělocvičny ZŠ Trojanovice
-obecní knihovna ukončí svůj provoz v těchto prostorech ke dni 15.7.2021. Obsluhu 
knihovny do tohoto data zajišťuje paní Miroslava Kubelková, která tímto ukončí svou 
výpomoc na obci. Za čas věnovaný knihám a čtenářům moc děkujeme a přejeme za-
sloužený odpočinek.

Budova pošty, IC a knihovny (Trojanovice 1) za prodejnou Hruška na návsi 
na Lomné
- otevření v průběhu srpna 2021
- poskytování služeb pošty, poštovní spořitelny, informačního centra, nové výpůjčky/ 
vrácení knih a studovny (knihovna bude umístěna v mezipatře), veřejné WC
pošta, informační centrum
Po a St 8:00-11:30 12:30-17:00 hod.
Út, Čt a Pá 8:00-11:30 12:30-15:00 hod.
knihovna Po a St 12:30-16:30

Na konci měsíce června došlo k ukončení prací 
na víceúčelovém hřišti na Bystrém stavebníkem 
UTsport s.r.o. Po dokončení terénních úprav, 
doplnění provozního řádu a příslušenství v po-
době sloupků, sítě a mobiliáře bude hřiště zpří-
stupněno veřejnosti s výjimkou doby vyhrazené 
pro středeční a páteční tréninky TJ Trojanovice 
Bystré. 

-red- 

Plnění zakázky úpravy zpevněné plochy před 
hotelem Beskyd, vedoucí k rozšíření parkova-
cích míst, bude probíhat během měsíce červen-
ce. Místní obyvatele dočasně omezí v možnosti 
parkování a bourací práce zatíží hlučností.
Provoz hotelu Beskyd zůstane neomezen. Zá-
kazníci mohou využít parkování v prostoru 
mezi obchodem Hruška a základní školou. Ze-
leň, která ustoupí rozšířeným plochám, bude 
obnovena.
Při realizaci bude použita betonová drenážní 
voděpropustná dlažba, která nahradí i pojezdo-
vé plochy původní. Tímto by mělo dojít k ome-
zení nežádoucího odtoku dešťové vody jednot-
nou kanalizací a zadržení vody v krajině.

-red-

 Akce kulový blesk

Společně se zakázkou na zpevněné plochy u ho-
telu Beskyd byla vysoutěžena i úprava ploch   na 
návsi na Lomné. Terénní úpravy umožní bezba-
riérový vstup do nově zrekonstruované budovy 
pošty, IC a k obsluze knihovny.   
Plocha bude částečně dlážděna žulovými odse-
ky, částečně opět v kombinaci s voděpropustnou 
dlažbou. Žulové odseky nahradí i zámkovou 
dlažbu kolem prodejny Hruška tak, aby vznikl 
jednotný celek. Vzniknou oficiální parkovací 
místa doplněná zelení. Nová plocha bude kon-
strukčně připravena na umístění sousoší Vala-
cha s ovcemi a na veřejné pítko. 
Časový odhad prací zhotovitel předpokládá v 
rozsahu jednoho měsíce, pravděpodobně na 
přelomu července a srpna. Úpravy si opět vyžá-
dají omezení pohybu a parkování v tomto pro-
storu. Nově bude možné využít parkovací místa 
na této ploše od 7-18 hod. pro omezené stání po 
dobu 2 hod. Omezení bude vyznačeno zónovou 
značkou s parkovacím kotoučkem.

-red-   
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 Z dění na Horečkách  Z dění na Pustevnách

Na Horečkách (v blízkosti vodojemu) je v současnosti budován v 
rámci projektu MSK jeden z krajských Yogapointů. Jde o konstrukce 
respektující přírodní zákony, vybudované v souladu s pravidly pro 
cvičení jógy. Nabídnou nejen prostor, ale i soukromí a pohodovou 
atmosféru. Součástí Yogapoitů budou i panely s radami, jak se cvičí 
jóga a jakými cviky si lze protáhnout jednotlivé části těla,“ uvedl 
náměstek hejtmana kraje pro cestovní ruch Jan Krkoška a dodal, že 
Yogapointy budou moci lidé využívat zcela zdarma.

https://www.msstavby.cz/yogapointy-02-10-2019/

Již v loňském roce ozdobil první z dubových setů lavice-stůl hře-
ben Pustevny - Radhošť. Po zimní sezóně montáž odpočinkových 
míst navržených přímo pro tuto oblast pokračuje. Posezení finan-
cované z Fondu Pustevny tak již slouží návštěvníkům. Další pláno-
vanou realizací je výměna zábradlí za svodidla na Knížecí cestě v 
půlce července a obnova posezení u mostu přes Velkou Ráztoku.

 Rekovická letní diskgolfová liga 2021
Během letošních prázdnin pořádá náš 
okrašlovací spolek na rekovickém hřišti 
první ročník „Rekovické letní discgol-
fové ligy“.
Proběhne dohromady osm soutěžních 
kol, která odstartují vždy v pátek od 17:00. Ligu organizujeme s 
cílem vytvořit pravidelná přátelská discgolfová setkání doplněná 
o možnost zasoutěžit si s ostatními hráči a vyhrát některou z cen. 
Zúčastnit se jednotlivých kol můžete také zdarma, pro zařazení 
do ligové tabulky (a především závěrečné tomboly, ve které může 
vyhrát každý účastník) je třeba zaplatit startovné 150 Kč. Otevře-
na bude také speciální kategorie pro hráče, kteří se před letoškem 
nezúčastnili žádného discgolfového turnaje. Díky spolupráci s obcí 
Trojanovice a městem Frenštát bude v rámci podpory rozvoje míst-
ního discgolfu odměněn diskem také nejlépe umístěný Trojanovjan, 
stejně tak jako nejlépe umístěný Frenštatčan.
Více informací o organizaci a cenách naleznete na našich webových 
stránkách https://oskycera.cz/rldl21/

Za organizátory
Adam Muras, předseda OS Kyčera
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 Návraty velkých šelem

Možná si to tolik neuvědomujeme, ale máme to štěstí žít v celo-
republikově unikátní oblasti. Tedy…minimálně z pohledu mož-
né přítomnosti fascinujících, zároveň však i obávaných tvorů, 
kterým souhrnně říkáme velké šelmy. 
Patří mezi ně rys ostro-
vid, vlk obecný a medvěd 
hnědý. Toto pořadí zrcadlí 
nejen velikost těchto zvířat 
(od nejmenšího k největ-
šímu), ale i jejich počet-
nost (od nejhojnějšího k 
nejvzácnějšímu) nejen v 
CHKO Beskydy. Nikde 
jinde v ČR neexistuje mís-
to, kde by se tyto 3 druhy 
vyskytovaly současně. A 
právě to zasluhuje ochra-
nu. Proto byla chráněná 
krajinná oblast Beskydy v roce 2005 vyhlášena zároveň evropsky 
významnou lokalitou (nejen) velkých šelem. 
Ačkoliv je většina z nás nikdy na vlastní oči neviděla, žijí tady 
s námi. Patří sem, i když naši předci byli častokrát jiného míně-
ní. Velké šelmy stojí na pomyslném vrcholu potravinové pyramidy 
a pro člověka mohly představovat konkurenci, hrozbu či velkou 
výzvu. Vlastně je tomu tak dodnes. A tak je i jejich historie plná 
pomníčků posledních jedinců daného druhu. Všechny tři druhy 
byly v minulosti v Beskydech vyhubeny, některé ne jednou. A tak 
se můžeme dočíst, že poslední medvěd byl zastřelen v roce 1887 
na Travném, vlk v roce 1914 v oblasti Hrčavy a rys začátkem 20. 
století, znovu pak v 70. letech. Všichni se ale postupně vracejí a 
přicházejí k nám především ze Slovenska. Zatímco rysové se usíd-
lili již natrvalo, přizpůsobivější vlci mají mezi lidmi více odpůrců 
a pro medvědy jako by tady už nezbývalo klidné místo. A tak se 
naší krajinou potulují pouze odvážní mlaďoši hledající svůj nový 
domov, aby odešli stejně rychle, jako se objevili. Pro velké šelmy 
jsou to návraty, pro lidi něco, na co už nejsou zvyklí. Z toho vět-
šinou pramení i veškeré konflikty, které se stupňují se zjištěním, 
že rys, vlk i medvěd jsou zákonem přísně chránění živočichové. 
Více než 100 let nebylo potřeba chránit stáda před tesáky vlků či 
úly před mlsným jazýčkem medvědů. A proto dnes, když přijdou, 
dostanou se k potravě i laskominám téměř bez práce a zadarmo. 

Žádný hlídač, minimální obrana, překvapení na obou stranách. Na 
straně chovatelů a včelařů jde vždy o překvapení nemilé, což se jim 
stát snaží kompenzovat alespoň skrze zákon č. 115/2000 Sb. o ná-
hradách škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živoči-

chy. Během posledních pár 
let se však zejména vlci na 
naše území vrací nejen do 
Beskyd a přibývající ško-
dy na hospodářských zví-
řatech a hlasy volající po 
zavedení odstřelu útočníků 
vyústily v podporu preven-
tivních opatření proti úto-
kům velkých šelem. Dotace 
v tomto směru jsou trochu 
těžkopádné a ještě spíše v 
plenkách, ale dobrá zpráva 
je, že existuje snaha ško-

dám spíše předcházet i ze strany státu. Je jen na nás, jakou cestu 
zvolíme. Jestli se naučíme žít společně a vymezovat své hranice, 
nebo svou nečinností a neochotou něco měnit půjdeme naproti 
konfliktům i jejich důsledkům.

Mgr. Michaela Běčáková
Správa CHKO Beskydy

Víte, co dělat, když najdete poničený úl, nebo poraněné či 
usmrcené hospodářské zvíře?  
Okamžitě informujte majitele. V případě, že jste vlastníkem včel-
stva či hospodářského zvířete, je důležité do 48 hodin ohlásit 
škodu na území CHKO Beskydy na pohotovostní linku 731 
568 413. Tato linka je dostupná i ve všech dnech pracovního 
volna nejen pro území CHKO, ale všechny obce v Moravsko-
slezském kraji. Pro škody na území mimo CHKO v pracovní 
dny jsou Vám k dispozici proškolení pracovníci z odboru ži-
votního prostředí na MěÚ ve Frenštátě p. R. (platí pro obce 
Trojanovice, Frenštát p. R., Tichá, Lichnov, Bordovice a Veřo-
vice). Po nahlášení škody je potřeba přivolat také veterináře, 
který sepíše posudek a rozhodne o dalším osudu zvířete. Další 
informace nejen o postupu nahlášení škodních událostí (nejen 
vlčích), ale především o jejich prevenci, naleznete na stránkách 
www.navratvlku.cz.
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 Soužití s přírodou

Ne každý má tu možnost po-
zorovat srnky z okna svého 
domova. Ne každý má to štěstí, 
že mu srnka přivede ukázat své 
srnče. V méně urbanizovaných 
částech obce, kde pozemky 
jsou vymezeny nanejvýše ka-
mennou hrází, se zvěř cítí stále 
bezpečně. 
Hrozbou však pro ni zůstává 
strojové sečení luk, kdy během 
pár hodin přicházejí o úkryt.
A jsou i jiné důvody, proč ne-
chat kousek louky neposečený. 
Kvetoucí louka je plná života.

-red-
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 Akce v Trojanovicích a okolí

Vrací se nám doba setkávání se s blízkými, známými i přáteli. Můžeme se vydat do 
přírody nebo na mnohá kulturní či památná místa. Díky Bohu za to! Jistě se i vám 
ozvali vaši známí a chtějí vás navštívit. Určitě by si rádi prošli zdejší významná 
místa. Nejnavštěvovanější jsou zřejmě Pustevny, odkud se příjemnou procházkou 
po hřebenu dojde až k nejvýše postavené kapli v České republice, zasvěcené sv. 
Cyrilu a Metoději. Je pěkné, že tato kaple je v sezónu zpřístupněná pro veřejnost 
v podstatě každý den.
Mám velikou radost, o kterou se chci s vámi zde podělit. Letos se nám podařilo 
zpřístupnit také náš filiální kostel sv. Jana Křtitele ve Frenštátě, zvaný Horní. Stalo 
se tak v rámci celorepublikové akce OTEVŘENÉ CHRÁMY. Srdečně vás zvu k 
návštěvě tohoto chrámu. Je otevřen každou sobotu (11 – 16h) a neděli (12  - 17h) 
až do konce října. Přijďte si jej prohlédnout, v tichu se pomodlit nebo se o něm 
něco dovědět od přítomného průvodce.
Přeji vám příjemné letní dny a žehnám.                     P. Mariusz  Banaszczyk, farář

 Pozvánka na vystoupení valašského souboru

Hotel u Kociána
 zve širokou veřejnost 

na první letošní vystoupení  

z Trojanovic,
 které se uskuteční v pátek 20.8.2021 od 19:00 hod.

Valašského souboru písní a tanců Radhošť
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Akce v Trojanovicích a okolí

          Muzeum ve Frenštátě p. R. -  výstavy a programy

           NÁVRATY DO DĚTSTVÍ
Výstava originálních ilustrací dětských knih (od Radka Pilaře, 
Jiřího Trnky, Antonína Strnadla, Lumíra Ševčíka, Adolfa Zá-

branského) a dobových dětských hraček.  
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Výstava potrvá od 15. července do 3. října 2021.

70 LET FRENŠTÁTSKÉHO MUZEA
„Frenštátsko je významnou národopisnou oblastí se svébytným 
vývojem. Řada rodáků zdejšího kraje svým významem přesáh-
la hranice regionu. A navíc je tento region kolébkou nejstarší 
české turistické organizace v republice. Takové místo si určitě 

zaslouží své muzeum,“ řekl hejtman Evžen Tošenovský při zno-
vuotevření muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm v roce 2007.

Panelová výstava o historii a současnosti Muzea ve Frenštátě.  
Podkroví Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 29. srpna 2021.

O KLUKOVI, KTERÝ CHTĚL BÝT MALÍŘEM
Doprovodný edukační program k výstavě Návraty do dětství.  

Jak se žilo dětem, když ještě nebyly mobily a počítače? Jaké 
měly zábavy a povinnosti?  Prostřednictvím obrázků a vyprávě-
ní se vrátíme do dětství malíře Antonína Strnadla a připomene-
me si, jak žily děti před více než sto lety. Součástí programu je i 

výtvarná dílna. Ve čtvrtek  12. srpna 2021 ve 14.00 hodin.
Podkroví Muzea ve Frenštátě p. R.

Vstupné: 30,- Kč

Otevírací doba:
úterý - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí a sobota zavřeno
www.muzeum-frenstat.cz
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Reklama a inzerce

Prodej palivového dříví buk, smrk.
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,rov-

nané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle 
potřeby.

Možnost dovozu odběrateli.

Tel.: 603 315 738
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Akce v Trojanovicích a okolí

vstup 70 Kč
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 Fotbalové úspěchy starší přípravkyPo stopách základního školství v Trojanovicích - 3. část

V roce 1905 se rozhořel mezi představiteli Frenštátu a Trojanovic spor. Řada dětí z 
okrajových částí Frenštátu totiž docházela do trojanovických škol, kam to měly blíž. 
Zprvu to nevadilo, ale když počet žáků všeobecně vzrůstal, začaly být trojanovické 
školy přeplněné.  Nový obecní výbor prohlásil, „že příštím školním rokem nebudou 
frenštátské děti do zdejších škol přijímány.“ Jako jeden z důvodů uváděli radní i to, že 
za celých 21 let „frenštátská obec neuznala za dobré přispěti aspoň halířem na opravu 
zdejších škol... Ať tedy pro svých 160 dětí postaví si nové školy.“ 
Aby dokázali, že to myslí vážně, byl začátkem školního roku 1905 „poslán do každé 
školy jeden člen obecního výboru, kterýž všechny dítky z frenštátských pasek vykázal 
domů“. Proti tomu se frenštátská obec ohradila a podala stížnost okresní školní radě. 
V přítomnosti okresního školního inspektora pak došlo mezi oběma obcemi k do-
hodě. Frenštátčané se zavázali postavit do dvou let na svém katastru dvě jednotřídní 
školy, Trojanovičtí se uvolili po tyto dva roky přijímat frenštátské děti do svých škol 
pod podmínkou, že město bude přispívat ročně na žáka částkou 400 K. Když dva roky 
přešly a věci se nijak nepohnuly z místa, nezbylo zástupcům Trojanovic, než celou 
akci zopakovat. Teprve pak Frenštátčané narychlo zřídili expozituru na Bartoškách a 
v roce 1908 vybudovali školu na Kopané. 
 Když byl v neděli 28. června 1914 v Sarajevu zastřelen následník trůnu František 
Ferdinand d´Este, zaznamenala to většina školních kronikářů. Jen málokdo z pisatelů 
však tehdy tušil, jaké dalekosáhlé důsledky tato událost bude mít. Výjimkou byl uči-
tel Rudolf Hůrník z trojanovické národní školy na Lomné, který do kroniky připojil 
téměř prorocký komentář: 

 Světová válka, která se záhy rozpoutala, vstoupila do života všeho obyvatelstva a 
zasáhla i školství. Žáci se zapojovali na pomoc válečným potřebám – v hodinách 
ručních prací děvčata pletla punčochy a nátepníčky, chlapci zhotovovali papírové po-
dešve, mimo to sbírali ostružinové listí na čaj pro nemocné vojáky, kovy, zapojovali se 
do sbírek na Červený kříž nebo na podporu sirotků a vdov po padlých vojínech. Vý-
razně vzrostla absence žáků. Hlavní příčinou bylo, že děti musely pomáhat při domá-
cích a polních pracích a zastupovat své nepřítomné otce, kteří byli povoláni k armádě. 
 Po celou válku byli učitelé povinni v žácích posilovat „patriotické“ cítění, což prak-
ticky znamenalo spolupodílet se na válečné propagandě. Příkladem takové „vlaste-
necké“ akce bylo vysazení „válečného sadu“ žáky národní školy Trojanovicích Pod 
Javorníkem v listopadu 1916.  „Školní děti zúčastnily se činně jeho sázení. Hoši vyko-
pávali jámy a děvčata nosila do nich dobrou hlínu. Jednotlivé stromy sázeli žáci sami 
za dozoru a rady správce školy... Nechť „válečný sad“ tento jest skvělou vzpomínkou na 
rekovné činny našeho statečného vojska a na válečné doby námahy, práce a strádání 
všeho obyvatelstva českého v rajonu naší školy.“ Do jaké míry byla angažovanost učite-
lů na těchto propagandistických akcích upřímná, se můžeme jen dohadovat. 
 Nejtíživěji však na civilní obyvatelstvo doléhal nedostatek základních potravin a dra-
hota. Autoři všech školních kronik informují o nebývalém zdražování a nedostat-
ku základních komodit. Mnozí uvádějí konkrétní příklady, takže si můžeme udělat 
představu, o kolik to které zboží během války podražilo. Ceny některých potravin, 
jako např. pšenice či vepřového sádla, se během čtyř let zvýšily 30krát, v 
případě másla, vepřového masa či vína 20krát, u vajec, rýže a hovězího 
masa 10krát. Desetinásobně podražilo i oblečení a obuv.
 Není proto divu, že když v roce 1918 válka skončila, lidé si oddychli. Vznik 
Československa pak autoři školních kronik přivítali s euforií, tak jako tříd-
ní učitel Na Bystrém: „Splnilo se, o čem nejšlechetnější mužové našeho ná-
roda pouze snili… Slunko svobody zaplálo a zaplašilo chmurné stíny dlouhé 
poroby…“ Jeho nadšení však budí rozpaky, uvážíme-li, že stejná ruka, jen o 
několik stránek před tím psala, že „21. listopadu 1916 vypustil navždy svou 
šlechetnou duši náš vroucně milovaný nejjasnější panovník J. V. císař a král 
František Josef I., který plných 68 let nepřetržitě řídil moudře osudy našeho 
mocnářství.“                                                                                Martin Trubač

„Rok 1914 bude zapsán v dějinách říše Rakouskouherské ba v dějinách celé 
Evropy písmem krvavým…Posud nebyla ještě svedena žádná větší bitva, vše je po-
sud jenom příprava, ale konec bude hrozný. Hospodářství, průmysl, obchod budou 
na dlouhou dobu ochromeny, existence tisíců rodin zničena. Co nezničí moderní 
pušky a děla, pumy vrhané z aeroplánů, to dokončí epidemické nemoci, které kaž-

dou válku následují. Výsledek bude: Zkáza a zničení.“
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Po dlouhé herní pauze vyvolané covidovou 
pandémií měla starší přípravka hned tři pří-
ležitosti k porovnání své kondice, techniky a 
přehledu na fotbalovém hřišti s dalšími týmy z 
našeho okresu.

V Lichnově 5.6. měli diváci možnost pozorovat 
nejen napínavé zápasy, ale i krásné výhledy na  
vrcholy od Ondřejníku přes Radhošťskou pahor-
katinu až po Veřovické vrchy. 
V konkurenci dalších čtyř týmů (Lichnov, Příbor, 
Kunčice p.O. a Kopřivnice) se umístilo TJ Troja-
novice Bystré na třetím místě. Nejlepším střelcem 
našeho týmu se stal Jan Kadúch se šesti vstřele-
nými góly.
V Petřvaldě na Moravě o 14 dní později se s dvě-
ma soupeři (Petřvald na Moravě, Suchdol nad 
Odrou) poměřovaly síly hned dvakrát. Opět jsme 
obsadili umístění uprostřed výsledkové listiny  
a skončili tedy na druhém místě. O titul nejlep-
šího střelce týmu se tentokrát podělila dvojice 
Oliver Michálek a Matyáš Jurek, kteří skórovali 
třikrát.
Poslední možností, kde se starší přípravka měla 
možnost představit v současné sestavě (před pře-
stupem části z nich do žáků a doplněním hráčů  
z mladší přípravky), byl turnaj O pohár obce 
Lichnov pořádaný 26.6.2021.
S konkurencí dalších tří týmů (Lichnov, Tichá  
a Frenštát p.R.) a s herním klíčem dvou zápasů  
s každým soupeřem se vypořádalo nejlépe TJ 
Trojanovice Bystré, a tak si za výsledek čtyř výher 
a dvou remíz zaslouženě odneslo pohár za 1. mís-
to předaný přímo starostou obce Lichnov. 
Současně s tímto úspěchem si odnesl hráč Jan 
Kadúch ocenění za nejlepšího střelce turnaje. Ješ-
tě jeden primariát si naši fotbalisté odnášejí. Ve 
hře se vystřídalo hned 5 dívek, oproti čistě chla-
peckým týmům soupeřů.
Celému týmu včetně trenérů k úspěchu moc gra-
tulujeme.                                           Ivana Vrtalová
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V měsíci červenci oslaví svá životní jubilea tito občané:

Anežka Bjačková 93 let

Miroslav Mácha 80 let

Emil Ryška  75 let    

Miroslav Zágora 75 let

Bedřiška Kozubková 70 let

Danuše Křenková 70 let

Marie Maloňová 70 let

Marcela Šablaturová 70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.
V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea občanů dožíva-
jících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný každý rok po devadesátých 
narozeninách. Pokud si nepřejete být uveřejněni, prosíme o sdě-
lení této informace v kanceláři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 
835 023 nebo na email evidence@trojanovice.cz. 

Naši jubilanti

  Muzejní počin roku 2020

Ve Smetanově síni Obecního domu v Praze převzal ve čtvrtek 
17. června 2021 generální ředitel Národního muzea v přírodě 
Jindřich Ondruš a technický náměstek Milan Gesierich z rukou 
ministra kultury Lubomíra Zaorálka Cenu Gloria musealis (XIX. 
ročník) v kategorii Muzejní počin roku 2020 za obnovu národ-
ní kulturní památky Libušín na Pustevnách.  V konkurenci 25 
přihlášených projektů byl Libušín oceněn prvním místem jako 
příkladná aktivita muzea, jejímž výsledkem je záchrana lokality 
významné pro ochranu kulturního dědictví.   
„Již při pohledu na trosky hořícího Libušína 3. března 2014 jsme si 
uvědomili, že bude nutné přistoupit k jeho obnově, i když se to zpo-
čátku zdálo téměř nemožné.  Rekonstrukce Libušína a oprava vedle 
stojící Maměnky znamenala obnovu národní kulturní památky, je-
jíž proslulost přesahuje hranice České republiky. Ukázala špičkovou 
kompetenci, vysokou náročnost a důslednost muzea při ochraně 
kulturního dědictví. Pozoruhodné je, že stále existuje řemeslný um 

a dovednost umožňující podobnou obnovu na velmi vysoké odbor-
né úrovni. Pilířem úspěchu bylo zapojení a vynikající spolupráce 
mnoha institucí i jednotlivců a skvělá podpora našeho zřizovatele, 
Ministerstva kultury. Za to všechno musíme velmi děkovat. 
Velice si vážíme pocty, jíž se tímto dostalo celému realizačnímu 
týmu. Zároveň bychom chtěli také poděkovat všem dárcům, rea-
lizačním firmám a médiím, kteří se společným dílem zasloužili o 
zdárný výsledek. Věříme, že Libušín bude sloužit dalším generacím 
návštěvníků Beskyd jako příklad řemeslné zručnosti a umělecké in-
vence našich předků,“ sdělil Jindřich Ondruš.
Cena byla udělena v rámci Národní soutěže muzeí Gloria musea-
lis, která se snaží přispět ke všeobecnému zvýšení prestiže muzej-
ních institucí a posílení obecného chápání smyslu jejich existen-
ce jako strážců kulturního a přírodního dědictví České republiky. 

čerpáno z TZ ze 17.6.2021 - Ocenění za Libušín

  Kácení máje pod Javorníkem

Kácení máje je tradiční prastarý obyčej jarních slavností rozší-
řený po celé Evropě. Májka se v naší zemi staví ozdobená pře-
devším ze smrku a symbolizuje strážce ducha obce a jeho po-
žehnání. Tuto tradici se snaží rovněž zachovat klub seniorů pod 
Javorníkem.
 Letos, v nelehké době pandemie, došlo k částečnému uvolnění zá-
kazů a nařízení. Díky tomu jsme mohli za přísných hygienických 
podmínek tuto akci uskutečnit. Na zabezpečení akce se od stavění 
máje, zajištění občerstvení, přípravy zázemí pro hosty až po orga-
nizaci programu podíleli všichni členové klubu. Zahájení akce ne-
začalo dle našich představ. Spustil se totiž liják, který naštěstí trval 
jen půl hodiny, a pak mohla tato oslava jara pokračovat za krásné-
ho počasí až do večerních hodin. Všechny přítomné přivítal za náš 
klub jeho předseda Joža Stavárek a po skácení máje následovala 
volná zábava, kdy nám k poslechu a tanci zahrál Bohumír Holub.
Návštěvníci si pochutnávali na frgálech, koláčích, zákuskách nebo 
kančím kotlíkovém guláši. O pití nebylo nouze, tak se mohli všich-
ni naši přátelé, sousedé a známí nejen z Trojanovic dobře bavit. 
Přišli mezi nás rovněž starosta obce pan Mgr. Novotný, zástupce 
obce pí. Dorotíková a předsedové spřátelených klubů seniorů pí. 
Jaškovská a p. V. Stavárek . Po ukončení slavnosti, úklidu venkov-
ních prostor školky, kde se celá akce uskutečnila, jsme mohli podle 
prvních ohlasů konstatovat: lidé, kterých, jak se říká, byl plný dům, 
byli spokojeni a po delší době se mohli společně potkat a pobavit. 
Těšíme se na příští rok, kdy chceme v této tradici máje pokračovat. 
Za klub seniorů Vám přejeme krásné léto, hodně zdraví v této ne-
lehké době a slunce v duši. 

Miroslav Zágora                                                                                                                                           
 kronikář Klubu seniorů pod Javorníkem
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 Janík a didgeridoo

Janík Polášek zpestřil výuku hudební výchovy v obou tře-
tích třídách ve středu 16.6.2021. 
Tatínek mu vyrobil ze dřeva lísky DIDGERIDOO (někdy též 
didjeridoo). Tento hudební dechový nástroj  patří mezi jedny 
z nejtypičtějších symbolů australských domorodců. Výsled-
kem táhlého bručivého tónu bylo, že Janík dokázal opravdu 
zaujmout a ztišit spolužáky i během přestávky.

Jitka Pajlíková

 Ukončení školního roku 2020/2021

Celý školní rok 2020/2021 se potýkal s nelehkými překážkami spoje-
nými s pandemií. Byl to náročný rok pro všechny zúčastněné – děti, 
žáky, rodiče a zaměstnance školy. Věříme, že složité období, ve kterém 
se školy vyrovnávají s mimořádnou situací způsobenou koronavirem, 
se blíží ke konci. 
Jsem velmi ráda, že od  17. května mohu opět sledovat „téměř“  tradič-
ní školní dění v mateřské a základní škole. Mnohem více vnímám vý-
znamnou úlohu třídních  „velkých“ maličkostí – učit venku, jít s třídou 
na procházku, prožít tematický den v pohankovém mlýně,  v potoce 
sledovat chrostíky, povídat si s žáky, jít si při hodině zahrát na chodbu, 
nechat žáky vést hodinu, naučit  nebo si s žáky vyzkoušet deskovou 
nebo online výukovou hru.
Před rokem jsem všem upřímně děkovala za naslouchání a hledání 
kompromisů, za otevřenost v tom, že se v některých situacích necítíme 
komfortně, za odvahu zkoušet nové věci a posouvat vlastní limity. Stej-
ně tomu bylo v roce současném. Učitelé prokázali mnoho vůle a vytr-
valosti při hledání způsobů, jak dětem zajistit vzdělávání ve ztížených 
podmínkách. Rodiče se projevili jako výborní spolupracovníci, kteří 
jsou dětem a učitelům oporou, vypjaté situace si častokrát vyžadovaly 
obrovské nasazení a mnoho energie. 
Mnozí ředitelé přiznávají, a já souhlasím, že dlouhodobé úsilí o zajiště-
ní výuky v mimořádných podmínkách mělo vliv na vlastní psychickou 
pohodu i na psychiku lidí kolem nich, učitelů, žáků, rodičů. Obdivuji 
snahu všech jmenovaných a všem přeji léto plné příjemných zážitků  
k načerpání nových sil a optimismu.

Jitka Pajlíková, ředitelka školy

 Den dětí aneb děti dětem
V úterý 1. června v budově školy ZŠ a MŠ Trojanovice pro-
běhl Den dětí. Děti si mohly vyzkoušet disciplíny, při kte-
rých si procvičily svou obratnost a zároveň musely zapojit 
své mozkové závity. Po dokončení všech 9 disciplín dostaly 
děti dárečky v podobě školních potřeb a s radostí se vrátily 
do svých tříd. V 11:30 se oficiálně uzavřela stanoviště a nastal 
úklid. Pořadatelé, žáci 5. tříd, si ze Dne dětí odnesli hodně 
bonbonů a nových zkušeností.

Judita Juračáková, 5. B třída

Se školou v Trojanovicích se loučí 32 dětí. Třídu V. A dovedla k cíli paní 
učitelka Mgr. Pavla Cibulcová a třídu V. B paní učitelka Mgr. Vendula 
Matúšová.  Dětem přeji  kamarády v nových třídních kolektivech, moud-
ré učitele a také naučit se překonávat krůček za krůčkem každodenní pře-
kážky. John Wooden, kouč univerzitního basketbalu, radí: „Když zlepšíte 
něco málo každý den, budou se pravděpodobně dít velké věci. Ne zítra, 
ne pozítří, ale velký profit se dostaví. Nehledejte velká, rychlá zlepšení. 
Pokoušejte se o malá zlepšení každý den. To je jediná cesta, jak můžete 
něčeho dosáhnout – a až toho dosáhnete, vydrží to.“

Jitka Pajlíková
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 Červen v mateřských školičkách

Krásné počasí a konečně tak očekávané rozvolnění nám 
dovolilo užít si poslední měsíc školního roku 2020/2021 
tak, jak jsme byli povětšinou zvyklí - trávit s dětmi co 
nejvíce času venku, ať už na zahradách školiček, nebo 
vycházkami a výlety za poznáním a novými zážitky. 
V rámci oslav Dne dětí si některé třídy užily pobyt mezi 
zvířátky na Horečky ranči, některé se vydaly hledat po 
Trojanovicích poklad. V úterý 15.6.  děti strávily Indián-
ský den v lyžařském areálu na Bílé, kde jsme sice nebyli 
poprvé, ale zázemí tohoto areálu nás každoročně pře-
kvapí něčím novým a pro dětské vyžití velmi atraktiv-
ním. Červnový program byl také zpestřen divadelním 
představením, které zahráli herci divadla LETADLO,  
z pohádky do pohádky jsme se pak vydali s herečkou 
z Brna p. Horákovou. 
Vybudované tzv „ zelené učebny“ ( pergoly na zahra-
dách MŠ) nám umožňují nejen učit se s dětmi venku, 
ale také tam svačit a obědvat. 
Školní rok jsme zakončili Zahradní slavností, jejímž 
hlavním programem bylo dojemné rozloučení se s před-
školáčky. 
Školní rok 2020/2021 tak jako pro všechny byl i pro nás 
v MŠ velice netradiční a náročný. Nemohli jsme pořádat 
žádné doplňkové aktivity, nenavštěvovali jsme kulturní 
a vzdělávací akce, nejezdili na výlety……… Poprvé jsme 
zažívali distanční vzdělávání nejstarších dětí, testování, 
na organizaci a chod MŠ byly kladeny velmi přísné hy-
gienické podmínky, ale myslím si, že jsme vše nakonec 
zvládli. 
A proto chci poděkovat celému personálu mateřských 
škol v Trojanovicích a rodičům dětí navštěvujících tyto 
školičky za dobrou spolupráci, trpělivost, ochotu a 
vstřícnost. Velké poděkování patří rodičům, kteří MŠ 
věnovali nějaký dar, ať už finanční či věcný. Přeji všem 
krásné prázdniny s přáním, ať v září začneme nový škol-
ní rok v běžném režimu.

Silvie Balcárková

 Ekovýchova
Jedna z důležitých poznávacích oblastí, kterou u dětí v mateřských 
školách rozvíjíme, je ekologická výchova. Každá třída má např. na 
zahradě MŠ svůj vyvýšený záhon, kde se děti věnují pěstitelským 
činnostem, ve třídách pak pečují o netradiční živočichy a rostliny. 
Ve třídě Sluníčko děti pečují o zvláštní velký druh šneků z rodu 
ACHATINA, v Košíčku děti pozorují narození a život krásných 
motýlů martináčů, kteří se postupně líhnou z nakladených kukel, 
a ve třídě Beruška pečují o populární druh vodních rostlin zva-

ných řasokoule. Řasokoule jsou ideálním domácím mazlíčkem. 
Nemusí se krmit a nevyžadují žádnou extra péči. Řasokoule jsou 
nenáročnou rostlinou, jejíž pěstování zvládne i naprostý pěstitel-
ský antitalent. Nedá se přelít, netrpí nedostatkem živin a neumře 
vám suchem. Bez vody vydrží i několik dní. Aby si však zachovala 
svůj kulatý tvar, je nutné ji občas pootočit nebo ji poválet v dlaních 
pod slabým proudem studené vody.

Silvie Balcárková

  Řasokoule Vyvýšené záhony

  Zelená učebna
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Uzávěrka příštího čísla bude 20. července 2021, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

  Proč se mi líbí v Trojanovicích ?
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Děti ze třídy Berušky tvořily znak Trojanovic. 

Představení předškoláků loučících se s mateřskou školkou.  fo
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